



ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2021

Désignation	Notes	31/12/2021	31/12/2020
AC1 Caisse et avoirs supérieurs de la BCT, CCP et TGT		169 242	425 611
AC2 Créances sur les établissements bancaires et financiers		374 860	234 526
AC3 Créances sur la clientèle	(1-3)	6 246 735	6 003 243
AC4 Portefeuille-titres commercial		226 253	148 969
AC5 Portefeuille d'investissement		1 692 373	1 652 821
Titres mis en équivalence	(1-5)	192 358	189 984
AC6 Valeurs immobilisées	(1-6)	272 615	209 927
AC7 Autres actifs		235 368	203 846
Total actifs		9 409 804	9 068 927
PA1 Banque Centrale et CCP		595 871	764 816
PA2 Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers		258 589	259 045
PA3 Dépôts et avoirs de la clientèle	(2-3)	6 147 610	5 691 458
PA4 Emprunts et Ressources spéciales	(2-4)	926 283	966 072
PA5 Autres passifs		235 265	213 728
Total passifs		8 163 618	7 895 119
Intérêts minoritaires	(3)	4 322	4 297
CP1 Capital		132 405	132 405
CP2 Réserves		972 884	901 152
CP4 Autres capitaux propres		423	423
CP5 Résultats reportés		5	37 091
CP6 Résultat de l'exercice		136 147	98 440
Total capitaux propres		1 241 864	1 169 511
Total capitaux propres, passifs et intérêts minoritaires		9 409 804	9 068 927

Désignation	31/12/2021	31/12/2020
Passifs éventuels		
HB01 Cautions, Avals et autres garanties données	811 015	767 961
HB02 Crédits documentaires	421 145	191 607
HB03 Actifs donnés en garantie	598 466	731 327
Total passifs éventuels	1 830 626	1 690 895
Engagements donnés		
HB04 Engagements de financement donnés	968 188	942 135
HB05 Engagements sur titres	30 889	7 708
Total engagements donnés	999 077	949 843
Engagements reçus		
HB07 Garanties reçues	3 690 448	3 870 844

Désignation	Notes	Du 1er Janv au 31 déc 2021	Du 1er Janv au 31 déc 2020
Produits d'exploitation bancaire			
PR1 Intérêts et revenus assimilés		571 372	601 208
PR2 Commissions (en produits)		132 230	117 276
PR3 Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières		46 891	39 516
PR4 Revenus du portefeuille d'investissement		116 698	89 189
Total produits d'exploitation Bancaire		867 191	847 189
Charges d'exploitation bancaire			
CH1 Intérêts encourus et charges assimilées		(406 949)	(445 722)
CH2 Commissions encourues		(7 084)	(6 439)
Total charges d'exploitation Bancaire		(414 033)	(452 161)
Produits nets Bancaires		453 158	395 028
PR5/CH4 Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeur sur créances, hors bilan et passifs		(102 540)	(99 083)
PR6/CH5 Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeur sur portefeuille d'investissement		(6 539)	(7 261)
PR7 Autres produits d'exploitation		446	766
CH6 Frais de personnel		(133 086)	(117 859)
CH7 Charges générales d'exploitation		(46 524)	(42 476)
CH8 Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations		(9 947)	(7 514)
Résultat d'exploitation		154 968	128 136
PR8/CH9 Quote-part dans le résultat des entreprises mises en équivalence		6 963	9 206
CH10 Solde en gain/ perte provenant des autres éléments ordinaires		179	(2 671)
CH11 Impôt sur les bénéfices		(12 920)	(23 685)
Résultat des activités ordinaires		149 190	110 986
PR9/CH10 Solde en gain/ perte provenant des éléments extraordinaires		(12 495)	(11 877)
Résultat net consolidé		136 695	99 129
Part du résultat revenant aux minoritaires		548	689
Résultat net part du groupe		136 147	98 440
Résultat de base par action (en dinars)	(6-12)	5,141	3,717
Résultat dilué par action (en dinars)	(6-12)	5,141	3,717

Désignation	31/12/2021	31/12/2020
Activités d'exploitation		
Produits d'exploitation bancaire encaissés (hors revenus portefeuille d'investissement)	730 132	748 185
Charges d'exploitation bancaire décaissés	(436 325)	(445 789)
Dépôts / Retraits des dépôts auprès des établissements bancaires et financiers	(13 123)	(93 893)
Prêts et avances / Remboursement des prêts et avances accordés à la clientèle	(374 991)	(421 403)
Dépôts / Retraits des dépôts de la clientèle	478 223	140 020
Titres de placement	9 952	6 645
Sommes versées au personnel et créditeurs divers	(195 959)	(156 827)
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation	28 337	58 452
Impôts sur les bénéfices	(12 097)	(18 505)
Flux de trésorerie net provenant des activités d'exploitation	214 049	(128 115)
Activités d'investissement		
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement	120 097	70 538
Acquisitions / Cessions sur portefeuille d'investissement	(58 307)	(299 761)
Acquisitions / Cessions d'immobilisations	(71 535)	(29 159)
Flux de trésorerie net affectés aux activités d'investissement	(9 745)	(258 382)
Activités de financement		
Emission d'emprunts	40 000	140 000
Remboursement d'emprunts	(34 626)	(55 679)
Augmentation / diminution ressources spéciales	(45 164)	7 073
Dividendes versés	(50 483)	10 249
Mouvements sur fonds social et de retraite	(429)	(256)
Flux de trésorerie net affectés aux activités de financement	(90 702)	101 387
Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de la période	113 602	(285 110)
Liquidités et équivalents de liquidités début de période	(434 191)	(149 081)
Liquidités et équivalents de liquidités fin de période	(320 589)	(434 191)

1-REFERENTIEL D'ELABORATION ET DE PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

Les états financiers consolidés du Groupe AMEN BANK sont préparés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie édictés notamment par :

- Le cadre conceptuel du système comptable des entreprises;
- La norme comptable générale N° 01;
- Les normes techniques (NCT 02 à NCT 20);
- Les normes comptables bancaires (NCT 21 à 25);
- Les normes comptables relatives aux OPCVM;
- Les normes comptables de consolidation (NCT 35 à 37);
- La norme comptable relative aux regroupements d'entreprises (NCT 38); et
- Les règles de la Banque Centrale de la Tunisie édictées par la circulaire n°91-24 du 17 décembre 1991 telle que modifiée par les textes subséquents.

2-DATE DE CLOTURE

Les états financiers consolidés sont établis à partir des états financiers des sociétés faisant partie du périmètre de consolidation arrêtés au 31 décembre 2021. Quand les états financiers des sociétés faisant partie du périmètre de consolidation sont établis à des dates de clôture différentes, des ajustements sont effectués pour prendre en compte les effets de transactions et autres événements importants qui se sont produits entre ces dates et la date des états financiers de la mère.

3-BASES DE MESURE

Les états financiers du Groupe AMEN BANK sont élaborés sur la base de la mesure des éléments du patrimoine au coût historique.

4-PERIMETRE ET METHODES DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation du Groupe AMEN BANK comprend :

- La société mère - AMEN BANK
- Les filiales - les sociétés sur lesquelles AMEN BANK exerce un contrôle exclusif ; et
- Nous sommes indépendants du groupe conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'application des états financiers consolidés en Tunisie, et nous sommes acquiescés à d'autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles.

4.1-L'intégration globale

Cette méthode requiert la substitution du coût d'acquisition des titres de participation détenus dans les filiales par l'ensemble des éléments actifs et passifs de celles-ci tout en dégageant la part des intérêts minoritaires dans les capitaux propres et le résultat.

4.2-La mise en équivalence

Cette méthode requiert la substitution du coût d'acquisition des titres de participation détenus dans les filiales par l'ensemble des éléments actifs et passifs de celles-ci tout en dégageant la part des intérêts minoritaires dans les capitaux propres et le résultat.

Le tableau suivant synthétise le périmètre et les méthodes de consolidation utilisées pour l'élaboration des états financiers consolidés du Groupe AMEN BANK :

Société	Nature	Technique de consolidation	% de contrôle	% d'intérêt	Pays de résidence
AMEN BANK	Mère	IG	100,00%	100,00%	Tunisie
LE RECOURSMENT	Filiale	IG	99,88%	99,88%	Tunisie
SICAR AMEN	Filiale	IG	88,20%	88,20%	Tunisie
SOGEREC	Filiale	IG	100,00%	99,99%	Tunisie
AMEN CAPITAL	Filiale	IG	55,25%	53,69%	Tunisie
AMEN PROJECT	Filiale	IG	53,01%	53,01%	Tunisie
AMEN CORPORATE FINANCE SARL	Filiale	IG	99,90%	53,64%	Tunisie
AMEN INVEST	Filiale	IG	63,30%	63,30%	Tunisie
GEST IMMO	Filiale	IG	99,77%	99,77%	Tunisie
SMART RECOVERY	Filiale	IG	96,66%	96,26%	Tunisie
MAGHREB LEASING ALGERIE	Entreprise associée	ME	54,09%	61,65%	Algérie
TUNISIE LEASING & FACTORING	Entreprise associée	ME	35,99%	35,99%	Tunisie
TUNINVEST INTERNATIONAL SICAR	Entreprise associée	ME	29,80%	38,80%	Tunisie
EL IMRANE	Entreprise associée	ME	20,00%	20,00%	Tunisie
TUNISYS	Entreprise associée	ME	20,00%	20,00%	Tunisie
EL KAWARIS	Entreprise associée	ME	20,00%	20,00%	Tunisie
TUNINVEST INNOVATION SICAR	Entreprise associée	ME	27,27%	37,09%	Tunisie
HAYETT	Entreprise associée	ME	25,00%	25,00%	Tunisie
AMEN SANTE	Entreprise associée	ME	19,00%	19,50%	Tunisie
TLG FINANCE	Entreprise associée	ME	23,63%	35,83%	France
SICAV AMEN	Entreprise associée	ME	0,29%	0,29%	Tunisie
SUNAGRI	Entreprise associée	ME	27,00%	28,50%	Tunisie
AMEN PREMIERE	Entreprise associée	ME	0,13%	0,13%	Tunisie
ASSURANCE COMAR COTE D'IVOIRE	Entreprise associée	ME	30,00%	32,52%	Cote d'Ivoire
AMEN ALLIANCE SICAV	Entreprise associée	ME	1,56%	1,56%	Tunisie
SOCIETE NOUVELLE DE BOISSONS	Entreprise associée	ME	20,00%	20,00%	Tunisie

IG : Intégration globale
ME : Mise en équivalence

Il est à noter que le groupe AMEN BANK n'inclut pas des co-entreprises.

En 2021, le Groupe Amen Bank a enregistré une nouvelle entrée à son périmètre à savoir la société SMART RECOVERY en tant que filiale.

EXTRAIT DES NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES ANNUELS EXERCICE CLOS AU 31 DÉCEMBRE 2021

6-METHODES SPECIFIQUES A LA CONSOLIDATION

6.1 Traitement des écarts de première consolidation

1.1 Le Goodwill
L'excédent du coût d'acquisition sur la part d'intérêts de l'acquéreur dans l'actif net acquis à la date de l'opération doit être comptabilisé en tant qu'actif. Il est amorti sur sa durée d'utilité estimée. Cette durée ne peut en aucun cas excéder 20 ans.

Cependant l'excédent de la part d'intérêts de l'acquéreur dans l'actif net acquis, sur le coût d'acquisition doit être comptabilisé en tant que Goodwill négatif. Le Goodwill négatif est amorti en totalité ou en partie sur la durée prévisible de réalisation des pertes et dépenses futures attendues s'il n'est pas le cas sur la durée d'utilité moyenne restant à couvrir des actifs amortissables identifiables acquies, le reliquat est comptabilisé immédiatement en produits.

La dotation aux amortissements du Goodwill relative à l'exercice en cours figure au niveau du poste du résultat CH8 - Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations.

6.2 Soldes et opérations réciproques

Les soldes réciproques ainsi que les produits et charges résultant d'opérations internes au Groupe n'ayant pas d'incidence sur le résultat consolidé sont éliminés lorsqu'ils concernent des entités faisant l'objet d'une intégration globale ou proportionnelle.

D'autre part, les soldes et opérations réciproques ayant une incidence sur le résultat consolidé sont éliminés lorsqu'ils concernent les entreprises faisant l'objet d'une intégration globale, proportionnelle ou mises en équivalence.

7-PRINCIPAUX TRAITEMENTS EFFECTUES DANS LES COMPTES CONSOLIDES

7.1 Homogénéisation des méthodes comptables

Les méthodes comptables utilisées pour l'arrêté des comptes des sociétés du périmètre de consolidation ont été retraitées conformément à celles retenues pour les comptes consolidés du Groupe.

Toutefois, les états financiers de la société Maghreb Leasing Algérie, établis selon les normes internationales (IAS/IFRS), n'ont pas été retraités dans le cadre des travaux d'homogénéisation des méthodes comptables du fait que l'impact de ces retraitements a été jugé non significatif.

7.2 Elimination des soldes et transactions intra-groupe

Les opérations et transactions internes sont éliminées pour neutraliser leurs effets. Ces éliminations ont principalement porté sur :

- Des comptes courants entre sociétés du groupe ;
- Des dividendes entre sociétés du groupe ;
- Des commissions distribués par les sociétés consolidées au profit de la société mère ;
- Des cessions internes ;
- Des provisions intra-groupe (Provisions sur titres de participations) ;
- Des fonds gérés par la société «Sicav Amen» pour le compte des sociétés du groupe ;
- Des emprunts contractés par les sociétés du groupe auprès de la société mère

Note 1-3. Créances sur la clientèle

L'évolution comparée des créances sur la clientèle entre 2021 et 2020 se présente comme suit :

Description	31/12/2021	31/12/2020	Variation	%
Comptes débiteurs à la clientèle	1 148 724	1 070 699	78 025	7%
Comptes débiteurs à la clientèle	1 109 958	1 034 565	75 393	7%
Autres rattachés / Comptes débiteurs de la clientèle	38 766	36 134	2 632	7%
Autres concours à la clientèle sur ressources ordinaires	4 547 189	4 362 800	184 389	4%
Autres concours à la clientèle en dinars	3 905 664	3 837 603	68 061	2%
Autres concours à la clientèle en devises	641 525	525 197	116 328	22%
Crédits sur ressources spéciales	559 822	569 744	(18 922)	(3%)
Créances sur ressources budgétaires	141 374	102 606	38 768	38%
Créances sur ressources extérieures	409 448	467 138	(57 690)	(12%)
Total	6 246 735	6 003 243	243 492	4%

Note 1-5. Titres mis en équivalence :

Le poste «Titres mis en équivalence» représente la quote-part du Groupe Amen Bank dans l'actif net des sociétés mises en équivalence.

Le poste s'élève de 192 358 mDT au 31/12/2021 contre un solde de 189 984 mDT au 31/12/2020 et se décompose comme suit :

Description	31/12/2021	31/12/2020
MLA	93 461	86 115
TUNISIE LEASING & FACTORING	52 059	51 379
AMEN SANTE	16 531	17 787
TLG Finance	2 869	7 983
HAYETT	10 746	9 545
EL IMRANE	2 144	2 499
TUNINVEST INNOVATION SICAR	258	246
EL KAWARIS	837	844
TUNISYS	771	774
AMEN ALLIANCE SICAV	1 107	1 051
TUNINVEST INTERNATIONAL SICAR	14	15
SUNAGRI	126	126
AMEN PREMIERE	7	75
SICAV AMEN	871	8 289
COMAR COTE D'IVOIRE	3 018	3 088
SOCIETE NOUVELLE DE BOISSONS	271	271
Total	192 358	189 984

Note 1-6. Valeurs immobilisées

Les valeurs immobilisées accusent au 31/12/2021 un solde de 272 615 mDT contre un solde de 209 927 mDT au 31/12/2020 et se décompose comme suit :

Description	31/12/2021	31/12/2020
-------------	------------	------------